Ad oppositum.

¹ Gal. 6, 10. — Verbo *domesticos* codd. AK et *Supplement.* Sum. Alex. Hal. collat. 68. a. 6. cum Vulgata adiciunt *filii dei*. Paulo ante pro *quod primo* edd. habent *quod prius*.

² Secundum Gregor. et Bedam; cfr. tum. II. pag. 906, nota 6. — Mox pro dativo *Deo* non pauci codd. et *Supplement.* Sum. Alex. Hal. in *Deo*.

³ Vers. 24.

⁴ Aristot., I. Ethic. c. 8: Laetari enim ex affectionibus animae est; unicuique autem id est incundum, ad quod spectando talis rei studiosus quispiam dicitur, ut equus equorum, spectaculum spectaculorum studioso etc. — Pro *delectatio*, quae lectio habetur in codd. AW et in *Supplemento* Sum. Alex. Hal., edd. cum aliis codd. *dilectio*.

⁵ Vers. 10: Qui aedificatis Sion in sanguinibus. Edd. allegant *Habacuc* (2, 12: *Vae, qui aedificat civitatem in sanguinibus*). Nonnulli codd. perperam citant *Isaiam*. Pro *Michaeas*,

tertio cod. W substituit *dicens*. — Seq. Script. locus est Ezech. 44, 6. seq.: Sufficiant vobis omnia scelera vestra, domus Israel, eo quod inducitis filios alienos incircumcisos corde et incircumcisos carne, ut sint in sanctuario meo etc. — Pro *quod tamen* codd. AK *quem multum*.

⁶ Hic c. 2. — Post pauca pro *attendatur* codd. I K L U bb *attenditur*.

⁷ Hic c. 2. — Paulo ante pro *innituntur his* cod. Z bene *innituntur hi*.

⁸ Cap. 48. n. 93: Et haec est perfecta iustitia, qua potius potiora et minus minora diligimus.

⁹ Hic c. 2, ubi et verba Ambrosii (Origenis) inveniuntur. Cfr. Bernard., Serm. in Cantic. serm. 50. n. 2. seqq., et Comment. in Cantic. ex Bernardo (inter opera Bernardi), n. 33. — Paulo post pro *prius* edd. *primo*.

¹⁰ Hic in lit. Magistri, c. 2.

Et si tu quaeras: cum ad ordinem caritatis concurrant *meriti dignitas* et *indigentiae opportunitas*, sicut et *propinquitus*¹, quare magis Ambrosius assignat ordinem caritatis penes *propinquitatem* quam penes *bonitatem*, vel *indigentiae necessitatem*? dicendum, quod conditio *bonitatis* nec est nobis ita nota nec est in se ita stabilis et firma, sicut *propinquitatis* conditio. Alquis enim, qui hodie est malus, cras erit bonus, et qui hodie est minus bonus, cras fortassis erit melior; similiter est de *necessitate* et *opportunitate*. Ideo penes gradus *necessitatis*, *bonitatis* et *opportunitatis* non potuit ita certitudinaliter ordo caritatis assignari, sicut penes conditiones *propinquitatis*.

Concedendum est ergo, quod ordo caritatis secundum differentias praesignatas non solum attenditur quantum ad *effectum* *exteriorem*, sed etiam quantum ad *effectum* *interiorem*; et hoc intelligendum est, *aliis paribus*. Unde et rationes, quae hoc ostendunt, concedendae sunt.

Ad evidentiorem autem rationum², quae adducuntur in contrarium, notandum est, quod multipliciter contingit *effectum* nostrum accipi, et *effectum* multiplicem reperiri, ita quod ordo caritatis nec omnem *effectum* respicit uniformiter nec omnem *effectum*. Accipitur enim aliquando affectus pro *passione*, aliquando vero pro *motu*, ita quod affectus *passio* dicitur quaedam mulcebris complacentia, affectus vero *motus* dicitur quaedam rationalis eligentia³. — Affectus autem *motus* dupliciter adhuc accipitur. Nam quidam est a caritate *elicitus*, quidam vero *imperatus*. Affectus a caritate *elicitus* est ille quo quis optat alteri summum Bonum; affectus vero *imperatus* est ille quo quis optat alii aliquod bonum temporale, quod est ordinatum ad conservationem naturae. — Sic igitur triplex est affectus: unus a caritate *elicitus*, quo quidem opto alicui summum Bonum; alius *imperatus*, quo opto alicui aliquod bonum terrenum; tertius vero *annexus*, quo delector in alterius bono, qui magis tenet rationem *passionis* quam *motus*.

Et cum sit triplex⁴ affectus, ordo caritatis praesignatus respicit affectum a caritate *elicitum* principaliter, quia magis mihi debeo optare beatam vitam quam alii; et post me magis patri meo quam alii, et sic ulterius procedendo. Affectum vero *imperatum* respicit minus principaliter; unde pro di-

versis opportunitatibus et conditionibus ordo quantum ad *illum* affectum potest variari et praeposterrari. Affectum vero *annexum*, qui est passio mulcebris, minime respicit ordo caritatis; ille enim potius respicit sensibilem experientiam quam rationis eligentiam, sicut patet: quia plus delectatur aliquis et gaudet in respiciendo socium, quem videt praesentem, quam in recolendo patrem, qui absens est, quamvis ipsum magis diligat; cuius signum est, quod⁵ pro patre faceret multo maiora.

Similiter et ex parte *effectus* distinguendum est. Nam quidam est effectus sive beneficium, quod respicit *utilitatem communem*⁶, sicut collatio ecclesiastici beneficii; quoddam, quod respicit *personam singularem*, et istud duplex est: quoddam enim est, quod respicit *animae salutem*; aliud vero, quod respicit *sustentationem vitae praesentis*. Et sic triplex est effectus exterior: unus, qui est *procuratio salutis aeternae*; alius, qui est *releatio temporalis necessitatis*; tertius vero, qui est *commissio beneficii ecclesiastici*, qui est quodam modo spiritualis. — *Primum* autem istorum effectuum respicit ordo caritatis *principaliter*; primo enim debeo procurare salutem meam⁷ quam salutem proximi, et primo salutem patris quam alienius alterius, et sic deinceps procedendo. — *Secundum* vero effectum respicit *minus principaliter*, quia secundum diversas opportunitates potest et debet homo magis et minus esse beneficus in collatione alicuius commodi temporalis. — *Tertium* vero effectum, qui est collatio alienius beneficii ecclesiastici, *minime* respicit ordo caritatis; in collatione enim talium beneficiorum multum attendenda est *meriti dignitas*, et parum aut nihil *sanguinis proximitas*. Verendum enim valde est, ne sub pallio caritatis affectus lateat carnalitatis. — Ex his patent omnia quae obiecta⁸ sunt.

1. Ad illud enim quod primo obicitur de affectu amabili, qui est ad socium magis quam ad fratrem; iam patet responsio: quia illud intelligitur de affectu, qui est cuiusdam *mulcebris complacentiae*, ratione cuius plus delectatur homo habitare⁹ cum bono socio quam cum fratre vel cum consanguineo.

2. Ad illud quod obicitur de hoc, quod plus delectatur homo loqui cum amico quam loqui cum Deo; similiter iam patet responsio: quia talis dele-

¹ Vide quaest. praeced. in fine corp. et infra dub. 3.

² Pro *rationum* cod. Z *omnium eorum*, qui etiam superius pro *aliis paribus* legit *ceteris paribus*.

³ Cfr. supra d. 17. dub. 1. — Pro *eligentia* codd. A K T *diligentia*. Adiectivo *mulcebris* utitur etiam Alanus de Insulis (de Placitu daburae), de *amore* cantans: « Mulcebris infernus, tristis paradisi »; cfr. etiam Ioan. Salisburyensis, l. Polycratius. (Migne, Patrol. lat. t. 199 col. 414.).

⁴ Pro *triplex affectus* cod. C et *Supplement. Smn. Alex. Ital. triplex ratio affectus*, multi codd. *triplex respectus*, (respectus?) *affectus*. Paulo superius pro *tertius vero* cod. bb *tertius est*.

⁵ Codd. A K *quia*. Mox pro *multo maiora* edd. cum paucis codd. *multa maiora*.

⁶ Edd. ordinem membrorum invertunt ponentes primo et secundo loco, quae codd. secundo et tertio loco exhibent. Pro *respicit utilitatem communem* edd. 1, 2 *respicit personam spirituales communem*, Vat. *respicit personam spirituales communem vel utilitatem communem*.

⁷ Cod. Z *proprium*.

⁸ Edd. *dicta*.

⁹ Cod. F *loqui et habitare*.

Triplex effectus exterior.

Subdistinctio.

Axiomata tria.

Solutio oppositorum.

Quaestio indidens solvitor.

Epilogus.

Praenotanda ad solutionem oppos.

Triplex affectus.

Subdistinctio.

Axiomata tria.

ctatio sequitur sensibilem experientiam; et quia proximum suum videt, Deum autem non videt: hinc est, quod plus delectatur aliquando alloqui proximum quam orare Deum, licet multo plus Deum diligat quam amicum suum. Licet autem iste affectus in viris carnalibus, qui huic mundo dediti sunt, aliquo modo sit tolerabilis; in viris tamen spiritalibus, quorum est experiri, quam *suavis et dulcis est Dominus*¹, valde est reprehensibilis et cum magna diligentia debet extirpari.

3. Ad illud quod obiicitur, quod effectus non

est in potestate nostra; dicendum, quod etsi non sit in potestate nostra effectum exterius *impendere*, est tamen in potestate nostra ipsum effectum *velle*; et quando voluntas perfecta est, pro facto reputatur²: et ideo defectus potentiae in exsequendo non tollit ordinem caritatis, qui quantum ad effectum exteriorem habet attendi.

4. Ad illud quod obiicitur de beneficio praebendali, iam patet responsio: quia quantum ad illum effectum³ minime, ut dictum est, attenditur caritatis ordo.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicit: *Peccat qui praepostere agit*. Videtur enim esse falsum. Ponatur enim, quod aliquis exponat se morti pro salute alterius melioris se, et sustineat penuriam, ut alii meliori se provideat ad sufficientiam; praemittit sibi alium, et tamen non videtur contra caritatem facere, immo valde caritative procedere. — Item, esto quod faciam patri quidquid debeo, non obligor ad faciendum ei amplius: ergo si plus facio alii quam sibi, non praeindico ei nec ordini caritatis.

RESPONDEO: Dicendum quod quaedam est praeposteratio huius ordinis *ex debita causa*, quaedam *praeter causam*, quaedam *contra debitam causam*. Tunc est praeposteratio *ex debita causa*, quando quis bonum commune praeponeat bono proprio in temporalibus; et haec quidem praeposteratio facit ad meriti cumulum, et licet videatur praeposteratio, multo magis est perfectior ordinatio⁴. — Alia est praeposteratio *praeter causam debitam*, uti si ex sola liberalitate voluntatis meae magis me exhibeam alicui extraneo quam domestico et consanguineo, et etiam patri meo, considerando in ipso aliquam strenuitatem⁵ magis quam Dei voluntatem, aut meriti dignitatem; et haec praeposteratio aufert meritum, quia in hoc non meretur. — Tertia vero est praeposteratio *contra debitam causam*, utpote si pater meus magis indigeat, et ego possim ei subvenire, et ipso neglecto, subveniam extraneo; et ista inducit peccatum, et de hac intelligitur auctoritas Magistri in littera⁶. — Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Triplex
praeposte-
ratio.

¹ Psalm. 33, 9. — Paulo superius pro *amicum suum* cod. Z *proximum suum*.

² Cfr. II. Sent. d. 40. a. 1. q. 3.

³ Edd. *affectum*. — Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁴ Aristot., I. Ethic. c. 2: Nam si etiam et uni homini et civitati bonum idem sit, bonum tamen civitatis et acquirere et conservare maius quid ac divinius videtur. Ac contentus quidem esse etiam unusquisque potest, si uni soli; pulchrius tamen ac divinius, si genti ac civitatibus bonum efficiatur. — Pro *multo magis* multi codd. *multo maior*, edd. *tamen multo maior*, cod. K *multo maior et perfectior ordinatur*.

⁵ Cod. U *supereminentem proprietatem*. Paulo inferius pro *non meretur* edd. *non mereor*.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit Ambrosius in littera: *Multorum caritas inordinata est*. Contra: caritas non potest esse informis, sed semper formata⁷; et caritas formata semper est ordinata: ergo implicatur opposita, cum dicitur *caritas inordinata*. — Item, videtur male dicere in hoc quod subdit: *quod in primo est ponunt tertium, vel quartum*. Si enim primo diligendus est Deus, et qui praeponeunt aliquid Deo non habent caritatem; videtur, quod male dicat, quod aliqui habent caritatem inordinatam, ex eo quod ponunt Deum tertio, vel quarto loco.

RESPONDEO: Dicendum, quod nomen *caritatis* accipitur *large et proprie*: *large* ad quaecumque dilectionem, quae multum habet amatum carum; et ista potest esse ordinata, vel inordinata⁸; ipse autem obiicit de caritate *proprie* sumta.

DUB. III.

Item quaeritur de illis sex gradibus, quos ponit Magister ibi: *Ante omnia Deum, deinde nos ipsos, post parentes, deinde filios, deinde domesticos, postmodum inimicos diligamus*. Videtur enim in hac distinctione Magister, immo Ambrosius⁹, esse *superfluous*, primo, quia Augustinus non enumerat nisi quatuor gradus, hic autem enumerat sex: ergo videtur, si Augustinus non est *diminutus*, quod iste sit *superfluous*. *Si tu dicas*, quod sub uno illorum membrorum, videlicet sub dilectione proximi, continentur quatuor de illis membris; *ostenditur* tunc, quod sit

⁶ Hic c. 1. — Paulo superius pro *et ego possim ei subvenire* edd. *et ego possum ei magis subvenire*. — Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 3, et Petr. a Tar., hic circa lit.

⁷ Supple: est. Cfr. supra d. 27. a. 1. q. 4. nec non q. 1. huius dist. — Post *sed* cod. K repetit *caritas*.

⁸ Cfr. supra pag. 616, nota 6. — Vide de hoc dubio S. Thom. et Richard. a Med., hic circa lit.

⁹ Cui Magister haec verba tribuit. — De sententia Augustini, prolata I. de Doctr. christ. c. 23. n. 22, vide hic lit. Magistri, c. 1. et dist. praeced. lit. Magistri, c. 1, nec non Comment. q. 6, ubi etiam in solut. ad 4. obiectio occurrit, quae hic adtextitur.

diminutus, quia dilectio corporis nostri ibi non tangitur. — Item, sicut gradus sunt in dilectione proximorum, sic videtur esse in dilectione Dei: quia multum debemus diligere Deum creatorem, et amplius recreatorem, et maxime glorificatorem: ergo insufficienter assignat gradus dilectionis. — Item, multae aliae sunt conditiones, in quibus membra Christi invicem coniunguntur praeter praedictas, videlicet relatio uxoris ad virum, *discipuli* ad magistrum, *domini* ad servum, *subditi* ad praelatum, quas omnes omittit Ambrosius: ergo videtur insufficienter diligendorum ordinem assignare.

Quaeritur ergo de numero et sufficientia ipsorum graduum.

Quaestio.

RESPONDEO: Dicendum, quod, sicut dictum fuit¹, ordo ab *Augustino* assignatus respicit ipsam caritatem *secundum se*; ideo attenditur secundum principales *differentias boni*, quae sunt bonum *supra* nos et *intra* nos et *iuxta* nos et *infra* nos. Ordo autem *Ambrosii* respicit ipsam caritatem, prout est *in natura*, quam dirigit et regit; et hic non tantum attenditur penes *differentias boni*, sed etiam penes *rationem proprii et alieni*, *propinqui* et *remoti*; et hic ordo multiplicatur in sex differentias.